UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

  Số:          /SVHTTDL-TTBCXB

V/v tăng cường thông tin, tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tuyên Quang, ngày 09 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang TTĐT tổng hợp

các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dân của Uỷ ban nhân dân tỉnh; Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ và Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị (tại mục

“Kính gửi”) theo chức năng, nhiệm vụ, tập trung chỉ đạo, huy động đa dạng các

hình thức phù hợp, hiệu quả để tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong

cán bộ, đảng viên và nhân dân một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về

mục đích, ý nghĩa quan trọng của Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII, nắm vững những nội dung trọng tâm, cốt lõi trong các

văn kiện Hội nghị; thông qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ

đảng, chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng

các chương trình, kế hoạch hành động để sớm đưa các chủ trương, định hướng

lớn đã được Hội nghị thống nhất vào thực tiễn cuộc sống nhanh chóng, hiệu quả.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, khẳng định sự đúng đắn trong

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phát huy

sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc, của cả hệ thống chính trị, cổ vũ, động viên

toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn,

thách thức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và Nghị quyết Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

(có Hướng dẫn số 03-HD/BTGDV ngày 6/8/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh uỷ gửi kèm theo)

2

2. Tuyên truyền về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trong cán

bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân về ý

nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của công

dân theo quy định của Hiến pháp; các nội dung cơ bản của Luật tổ chức Quốc

hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn bầu cử của các bộ, cơ quan

Trung ương, của tỉnh; góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của

mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử.

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng

chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành

công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an

toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân; góp phần củng cố niềm tin

của Nhân dân với Đảng, Nhà nước và sự nghiệp đổi mới đất nước.

(có Chỉ thị số 783/CT-UBND ngày 3/10/2025 của UBND tỉnh; Hướng dẫn

số 07-HD/BTGDV ngày 02/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ

gửi kèm theo)

3. Tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025

3.1. Tuyên truyền trước Đại hội, tập trung vào một số nội dung:

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng;

mục đích, ý nghĩa, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước trong sự

nghiệp cách mạng nước ta.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc

lần thứ XI; công tác chuẩn bị, chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Đại hội.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật và bài học kinh nghiệm trong tổ chức

các phong trào thi đua yêu nước thời gian qua, làm rõ những đóng góp thiết thực

của các phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội

XІШ của Đảng và các nhiệm vụ trọng tâm của từng cấp, từng ngành.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân được phong tặng danh hiệu

Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, chiến sĩ thi đua

toàn quốc; tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, xuất sắc trong

các phong trào thi đua yêu nước; học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh.

- Nội dung, kết quả tổ chức các kỳ Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc, Hội

nghị điển hình tiên tiến các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương tới địa phương.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, ngăn chặn

các thông tin xấu, độc, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

3

pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và Đại hội Thi đua yêu

nước toàn quốc lần thứ XI; chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3.2. Tuyên truyền trong Đại hội, tập trung vào một số nội dung:

- Diễn biến và nội dung chính của Đại hội; giới thiệu các tập thể và cá

nhân tiêu biểu tại Đại hội; chú trọng tuyên truyền những mô hình hay, bài học

quý của các tập thể, cá nhân anh hùng, chiến sĩ thi đua, điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả nổi bật của các phong trào thi đua yêu

nước và công tác khen thưởng trên các lĩnh vực trong 5 năm 2021 - 2025; nhấn

mạnh, làm rõ những vấn đề cần tiếp tục đổi mới trong tổ chức, phát động thi đua

và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

- Các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Đại hội.

3.3. Tuyên truyền sau Đại hội, tập trung vào một số nội dung:

- Kết quả, thành công của Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

gắn với kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh” và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành lập

thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phương hướng, nhiệm vụ của phong trào thi đua yêu nước và công tác

khen thưởng giai đoạn 2026 - 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu

nước; biểu dương, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; phổ biến các bài

học kinh nghiệm được tổng kết từ thực tiễn.

- Các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội.

(có Hướng dẫn số 30-HD/BTGDVTW ngày 01/9/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Trung ương và Đề cương tuyên truyền gửi kèm theo)

4. Tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính

trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ

2026 - 2031; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng, sức mạnh

đại đoàn kết toàn dân tộc; khẳng định ý chí quyết tâm và khát vọng cống hiến

của dân tộc để đưa đất nước phát triển giàu mạnh, phồn vinh, thịnh vượng.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền về Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu

toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031 góp phần nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân về vai trò

4

nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội trong sự nghiệp xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; cổ vũ, động viên cán

bộ, đảng viên và Nhân dân vượt qua mọi khó khăn, thách thức, đẩy mạnh thi đua

yêu nước, học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, tạo ra nhiều của cải, vật chất

cho xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các Nghị quyết của Trung ương.

(có Hướng dẫn số 04-HD/BTGDV ngày 08/10/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh uỷ, gửi kèm)

5. Tuyên truyền, hưởng ứng giải Diên Hồng lần thứ 4 năm 2026

Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, Thể lệ Giải Diên Hồng; thời

gian, địa chỉ nhận các tác phẩm tham dự; Giới thiệu Trang thông tin điện tử

chính thức của Giải tại địa chỉ: https://giaidienhong.vn để khai thác tài liệu, tư

liệu xây dựng tác phẩm tham dự. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức

đang công tác tại các địa phương, đơn vị tích cực viết tin bài đăng báo và tham

gia Giải Diên Hồng.

(chi tiết theo Văn bản số 2420/UBND-VHXH ngày 03/10/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh, gửi kèm)

6. Tuyên truyền Tổng đài 112 tiếp nhận nội dung thông tin về sự cố,

thiên tai, thảm họa những nguy cơ xảy ra, yêu cầu trợ giúp của tổ chức, cá

nhân trong phạm vi toàn quốc.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tổng đài 112 đặt tại Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

(Bộ Chỉ huy Quân sự cấp tỉnh) nhằm tiếp nhận, xử lý thông tin, hoạt động 24/7

trong phạm vi toàn quốc; tổ chức; cá nhân được miễn cước cuộc gọi cố định, di

động, tin nhắn và đa phương tiện đến Tổng đài 112.

Tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về sự cố, thiên tai, thảm họa và tìm

kiếm cứu nạn chỉ cần gọi đến số điện thoại 112 là được kết nối trực tiếp đến Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh để tiếp nhận, hỗ trợ,

xử lý kịp thời.

Vì tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân, trách nhiệm với cộng

đồng, đề nghị tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin đúng sự thật về sự cố, thiên

tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn; yêu cầu trợ giúp.

(theo Văn bản số 1061/TTCSTTĐN-TTCS, ngày 07/10/2025 của Cục

Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại, gửi kèm)

7. Tuyên truyền các biện pháp tăng cường công tác phòng, chống

bệnh tả

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả,

triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng chống để người

dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để

https://giaidienhong.vn/

5

được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn. Đa dạng hóa các hoạt động

truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng

chống bệnh tả, đặc biệt là người từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng

dịch bệnh tả.

(có Văn bản số 2450/UBND-VHXH ngày 05/10/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh, gửi kèm)

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị

quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng QLVH&GĐ;

- Lưu: VT, TTBCXB(K.Anh).

    KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Văn Hoà

		2025-10-09T14:18:58+0700

		2025-10-09T14:51:24+0700

		2025-10-09T14:51:24+0700